diferenciado, mesmo assumindo riscos bem maiores que os demais vereadores pela gestão do 

Poder Legislativo. 

As economias feitas por esta Casa Legislativa nesta legislatura, nos dá tranquilidade 

para apresentarmos esse Projeto de Lei, visto que as devoluções de duodécimos do mandato 

chegará a aproximadamente R$ 3.300.000,00 (Três milhões e trezentos mil reais). 

É de bom alvitre, destacarmos que no ano de 2.023 não concedemos recomposição dos 

subsídios dos agentes políticos do Município, o que gerou uma grande economia para as casas 

do Legislativo e Executivo. 

Ressaltando que àquele que acredita que pode representar ao povo com maestria como

[...]

especialmente o da alínea "b”, da Constituição Federal, 

aplicável ao Poder Legislativo Dorense, determina que o subsídio 

do Vereador não poderá ser superior a 30% (trinta por cento) do 

subsídio dos Deputados Estaduais quando o Município tiver 

população entre 10.001 (dez mil e um) e 50.000 (cinquenta mil) 

habitantes. 

Veja-se: 

Art. 29.(...) 

VI - o subsídio dos Vereadores será fixado pelas 

respectivas Câmaras Municipais em cada 

legislatura para a subsequente, observado o que 

dispõe esta Constituição, observados os

[...]

Deputados Estaduais: 

No caso, considerando que a população do Município Dores do 

Indaiá, na conformidade do apurado no último censo demográfico 

levado a efeito pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística - IBGE - no ano de 2023 é estimada de 12.630 (doze 

mil seiscentos e trinta) habitantes e que o subsídio do Deputado 

Estadual de Minas Gerais é da ordem de R$ 31.238,19 (trinta e um 

mil, duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos) tem-se 

que 30% (trinta por cento) corresponderia a R$ 9.371,45 (nove 

mil, trezentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos) 

mensais que, considerando uma contribuição social da ordem de 

20% (vinte por cento), apura-se o valor máximo permitido de R$ 

10

7.497,16 (sete mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 

dezesseis centavos) mensal. 

2º) DO LIMITE DO INCISO VII DO ART. 29 DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL: 

O limite ao qual se reporta o inciso VII do art. 29 da 

Constituição Federal estipula em 5% (cinco por cento) da receita 

do Município, os gastos com a remuneração dos Vereadores. Veja- 

se: 

Art. 29. (...) 

VII - o total da despesa com a remuneração dos 

Vereadores não poderá ultrapassar o montante de 

cinco por cento da receita do Município: 

No caso, havendo sido de R$ 67.783.703,11 (Sessenta e sete 

milhões, setecentos e oitenta e três mil, setecentos e três reais 

e onze centavos) a previsão orçamentaria da receita corrente do 

Município de Dores do Indaiá no exercício financeiro de 2024 - 

janeiro a dezembro, tem-se que o gasto máximo permitido com 

subsídios, ex vi do dispositivo transcrito, seria de R$ 

7.531.522,58 (Sete milhões e quinhentos e trinta e um mil, 

quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito centavos) 

anuais. 

Considerando que será 9 (nove) o número de Vereadores e 13 

(treze) subsídios anuais - incluindo o 13º- e, ainda, que o 

subsídio do Presidente do Legislativo corresponde a quase 1003 

(cento por cento) do subsídio do Vereador, mais a contribuição

[...]

previdenciária de 20%, tem-se: 9 x 13 meses = 117 partes + 20% 

(encargos sociais) = 140,4 (cento e quarenta inteiros e quatro 

centésimos) de unidades individualizadas por edis, somadas, no 

ano. 

Destarte, R$ 7.531.522,58 dividido por 140,4 partes é igual 

a R$ 53.643,32 (Cinquenta e três mil, seiscentos e quarenta e 

três reais e trinta e dois centavos) mensais. 

3º) DO LIMITE DO INCISO I DO ART. 29-A DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL: / 

13

O inciso I do art. 29-A da Constituição Federal limita em 

7% (sete por cento) do somatório da receita tributária e das 

transferências institucionais, efetivamente realizadas no